الدینوری کا اسلوب تحریر:

الدینوری نے سیرت طیبہ کو نہایت مختصر مگر جامع انداز سے بیان کیا ہے۔ ابوحنیفہ نے واقعات سیرت کے بیان میں سند کا لحاظ نہیں کیا۔ دیگر واقعات کو بھی تاریخی حادثہ قرار دیکر اس پر بحث کرتے ہیں سن وار ترتیب کا بھی کوئی لحاظ نہیں کرتے۔^(۹)

۵۔ تاریخ یعقوبی:

احمد بن ابی یعقوب متوفی (۲۸۳ھ/۸۹۷م) مشہور مؤرخ جغرافیہ دان تھے۔ مسلک کے اعتبار سے اہل تشیع تھے۔ یعقوبی کی کتاب ”تاریخ یعقوبی“ دراصل فن تاریخ پر لکھی گئی ہے لیکن اس کتاب میں تاریخ عالم اسلام و دیگر ممالک کے جغرافیائی حالات کے علاوہ سیرت طیبہ پر بھی بے حد مواد موجود ہے۔^(۱۰)

یعقوبی کا اسلوب تحریر:

(۱۳) شاید اس لئے کہ وہ مؤرخ ہیں اور مؤرخین اکثر واقعات کے بیان پر اکتفاء کرتے ہیں صحت و عدم صحت کا اتنا لحاظ نہیں کرتے جیسا کہ محدثین کیا کرتے ہیں۔ مسعودی کی اس کتاب میں تاریخی واقعات کا عمدہ تسلسل ہے۔ اور اس کو تاریخی واقعات کے لئے ایک مصدر قرار دیا جاسکتا ہے۔

۷۔ الکامل فی التاریخ:

ابوالحسن علی بن الکریم ابن اثیر الجزری (متوفی ۶۳۰ھ/۱۲۳۲م) مؤرخ اور عرب کی تاریخ کے جاننے والے تھے۔ ان کی کتاب ”الکامل فی التاریخ“ فن تاریخ کی مشہور کتاب ہے۔ ابن اثیر نے سیرت طیبہ کے واقعات کو اپنی کتاب کی زینت بنایا ہے۔ (۱۴) اور واقعات سیرت کی ترتیب کو حضور ﷺ کے نسب سے لیکر ہجرت مدینہ تک پھر ان موضوعات کو ہجری سال کی ابتدا پر رکھا ہے۔

ابن اثیر کی کتاب الکامل فی التاریخ میں فن تاریخ پر بے حد قیمتی معلومات کا ذکر ملتا ہے۔ اس کتاب کی روایات کا فن تاریخ کی مشہور کتاب مثلاً مروج الذهب و معادن الجوہر کی روایات کے ساتھ تقابلی اور ناقدانہ جائزہ لیا جائے تو اچھی اور مستند معلومات اکٹھی کی جاسکتی ہیں۔

۸۔ السیرة النبویة:

عبدالرحمن بن خلدون (متوفی ۸۰۸ھ/۱۴۰۶م) عظیم مؤرخ تھے ان کی معروف کتاب ”العبر و دیوان المبتداء والخبر“ فن تاریخ پر عظیم معلوماتی شاہکار ہے۔ ان کی کتاب تاریخ ابن خلدون کے نام سے متداول اور مشہور ہے۔ (۱۷) سیرت طیبہ کے موضوع پر ابن خلدون نے مستقل کوئی کتاب نہیں لکھی بلکہ یہ تاریخ ابن خلدون کا ایک حصہ ہے جو کہ ”السیرة النبویة“ کے نام سے شائع ہو چکی ہے۔

کتاب کے مطالعہ سے یہ بات واضح ہوتی ہے کہ مصنف نے اگرچہ سیرت طیبہ کے موضوعات کو اختصار کے ساتھ بیان کیا ہے لیکن واقعات میں ربط ملتا ہے اگرچہ اسناد کا ذکر نہیں لیکن پھر بھی تاریخ ابن خلدون کو یہ اہمیت حاصل ہے کہ ان کی کتاب سے متاخرین سیرت نگار واقعات سیرت کو اخذ کرتے ہیں۔

۹۔ بهجة المحافل و بغية الاماثل في تلخيص المعجزات والسير والشمائل:

ابوزکریا عماد الدین یحییٰ بن ابی بکر متوفی (۸۹۳ھ/۱۴۸۷م) محدث اور فن ادب کے عظیم جاننے والے تھے۔ (۲۰) ابوزکریا کی کتاب ”بهجة المحافل و بغية الاماثل في تلخيص المعجزات والسير والشمائل“ سیرت طیبہ پر لکھی گئی ایک منفرد علمی سرمایہ ہے۔

ابوزکریا کا اسلوب تحریر:

ابوزکریا نے اپنی کتاب ”بہجة المحافل“ کو تین اقسام میں بیان کیا ہے اور پھر قسم اول، قسم دوم، اور قسم سوم کے تحت سیرت طیبہ کے تمام پہلوؤں کو اجاگر کرنے کی بھرپور کوشش کی ہے۔

حلیمی کے اسلوب بیان میں نمایاں بات جو سامنے آتی ہے کہ وہ واقعات سیرت کے بیان میں اسناد کا لحاظ نہیں کرتے اگرچہ ان کے سامنے عیون الاثر لابن سید الناس (متوفی ۳۴۲ھ/۱۳۳۳م) بطور ماخذ کے رہی ہے جن میں واقعات سیرت کو اسناد تناظر میں بیان کیا گیا ہے۔ (۲۴)

۱۱۔ سمط النجوم العوالی فی انباء الأوائل و التوالی:

یہ کتاب عبدالملک بن حسین عاصمی (متوفی ۱۱۱۱ھ/۱۶۹۹م) کی فن تاریخ عالم پر لکھی گئی کتاب ہے۔ مصنف ادیب، شاعر، عالم اور مورخ تھے۔ (۲۵) اگرچہ یہ کتاب فن تاریخ کی ہے لیکن سیرت طیبہ کے مختلف

پہلوؤں پر تفصیلی مواد کا ذکر ملتا ہے۔

عاصمی کا اسلوب تحریر:

مصنف نے اس کتاب کو ایک منفرد انداز سے تحریر کیا ہے یعنی اس کتاب کو مقدمہ کے چار مقاصد اور خاتمہ پر ذکر کیا ہے۔